SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

REALIZADA EM 06/07/20

Ata Câmara de Graduação 06/07/20                                                                                   Página 1

Aos seis dias do mês de Julho do ano de dois mil e vinte, às 15h, reuniram-se ordinariamente por 1

videoconferência os seguintes membros: Adelson Ribeiro de Almeida; Celso Luiz Borges de 2

Oliveira; Fernando Ribas Feijó; Karina de Oliveira Santos Cordeiro; Margarete Virgínia 3

das Virgens Barbosa; Odair Vieira dos Santos; Paulo Henrique Ribeiro do Nascimento; 4

Priscila Miraz de Freitas Grecco; Roberto Robson; Ricardo Pacheco Reis; Tatiana Cristina 5

Rocha; Waleska Rodrigues de Matos Martins. Havendo quórum regimental, a Secretaria 6

conduziu a sessão e passou a palavra para o professor Paulo. O professor Paulo explicou que o 7

seu mandato de Presidente expirou no dia 04/07/20. Em seguida, foi realizada a leitura do Art. 8

14, § 3, do Regimento interno do CONAC, o qual determina que se vacantes, simultaneamente, a 9

Presidência e a Secretaria, responderão pro tempore dois Conselheiros Titulares mais antigos na 10

Instituição, ou o de maior titulação e o mais antigo, se houver empate. Diante disso, o professor 11

Celso, conselheiro mais antigo, foi designado Presidente pro tempore da Câmara. A designação 12

do secretário será realizada na próxima reunião. O Presidente iniciou a sessão submetendo à 13

aprovação os seguintes pontos de pauta: 1. Pareceres de Processos de revalidação de diploma; 14

2. Processos eletrônicos; 3. Minuta do Regulamento Interno da Câmara de Graduação, que 15

foram aprovados por unanimidade. Primeiro ponto de pauta: 1. Pareceres de Processos de 16

revalidação de diploma: O professor Fernando, representante do Colegiado de Medicina, 17

informou sobre as reuniões realizadas junto aos docentes das comissões, nas quais foram 18

apresentadas as normativas, pareceres jurídicos realizados previamente, e orientações quanto à 19

abordagem utilizada nas análises de processos desta natureza. Fez destaques às normativas, em 20

especial à portaria 22/2016 do MEC, que trata dos processos de revalidação de diploma. 21

Explanou critérios de análise como organização curricular, oferta de componentes, composição 22

do corpo docente, organização de estágios curriculares e internato. Ressaltou os requisitos 23

referentes à formação voltada à medicina generalista, atenção primária, e carga horária de 24

internato. Os membros fizeram a leitura dos pareceres dos processos e fizeram uma discussão 25

sobre a matéria. Os membros falaram sobre os critérios de solicitação de tramitação simplificada 26

dispostos na portaria 22/2016 do MEC e na Resolução 03/2016 do Conselho Nacional de 27

Educação, as quais dispõem que esta modalidade de tramitação será aplicada aos cursos 28

estrangeiros cujos diplomas já tenham sido objeto de revalidação nos últimos dez anos, e que 29

deverá se ater, exclusivamente, à verificação da documentação comprobatória da diplomação no 30

curso. O professor Fernando destacou algumas motivações que justificaram a impossibilidade 31

do cumprimento dos prazos por algumas comissões, como o fluxo dos processos e nomeação das 32

comissões, uma vez que interessados tem peticionado as solicitações de acordo com o rito 33

simplificado de tramitação. Em seguida, o Presidente submeteu à votação os pareceres de 34

indeferimento dos seguintes processos: 23007.00028968/2019-46 REVALIDAÇÃO DE 35

DIPLOMA DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA A PEDIDO DO INTERESSADO MICHAEL 36

FRANÇA DOS SANTOS; 23007.00019261/2019-41 REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA DE 37

MEDICINA A PEDIDO DO INTERESSADO FÁBIO JOSÉ RODRIGUES; 38

23007.00018074/2019-80 REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA DE MEDICINA REFERENTE A 39

SOLICITANTE ANA ISABEL SOTELO 23007.00017422/2019-30 SOLICITAÇÃO DE 40

REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA DE MEDICINA A PEDIDO DO INTERESSADO: WILIAN 41

DIEL DA SILVA. Aprovado, por unanimidade, o indeferimento do pedido de Revalidação 42

dos interessados. Segundo ponto de pauta: 2. Processos eletrônicos. O professor Paulo 43

informou que realizou uma consulta à Mariana da SURRAC, em uma reunião datada em 01 de 44

julho de 2020, com respeito aos processos. Em seguida, os membros realizaram uma discussão e 45

deliberaram sobre as matérias: Processo 23007.00021159/2019-11: A Câmara deliberou, por 46

https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

REALIZADA EM 06/07/20

Ata Câmara de Graduação 06/07/20                                                                                   Página 2

unanimidade, pelo indeferimento do pleito, tendo em vista a existência de casos análogos de 47

solicitações de aproveitamento de estudos em que o discente faz o pedido de que a mesma 48

disciplina seja aproveitada/dispensada para dois componentes distintos, tendo sido 49
negados. Processo 23007.00003751/2020-59: A Câmara deliberou, por unanimidade, pela 50

aprovação do pedido de dilatação, desde que o coordenador solicite o desarquivamento do 51

processo nº 23007.00006268/2019-03 e solicite a alteração no prazo da dilatação, conforme 52
orientação da SURRAC. Processo 23007.00003754/2020-75: A Câmara deliberou, por 53

unanimidade, aprovar o registro de permanência. Processo 23007.00003582/2020-63: A 54

Câmara deliberou, por unanimidade, pela aprovação do pedido de dilatação, desde que o 55

coordenador altere o prazo de dilatação no processo 23007.00022822/2018-24, conforme 56
orientação da SURRAC. Processo 23007.00005075/2020-07: A Câmara deliberou, por 57

unanimidade, pela aprovação do pedido de dilatação, desde que o coordenador solicite o 58

desarquivamento do processo nº 23007.00025667/2018-33 e solicite a alteração no prazo da 59
dilatação, conforme orientação da SURRAC. Processo 23007.00003806/2020-29: A Câmara 60

deliberou, por unanimidade, pela aprovação do pedido de dilatação, desde que o 61

coordenador solicite o desarquivamento do processo nº 23007.00008948/2019-05 e solicite a 62
alteração no prazo da dilatação, conforme orientação da SURRAC. Processo 63

23007.00004629/2020-21: A Câmara deliberou, por unanimidade, pela aprovação do 64

pedido, desde que o coordenador altere o prazo no processo nº 23007.00008950/2019-48, 65

tornando sem efeito o processo 23007.00023992/2019-53, e julgue a concessão de um novo 66
prazo, alterando o primeiro processo. Conforme orientação da SURRAC. Processo 67

23007.00005523/2020-36: A Câmara deliberou, por unanimidade, pela aprovação do 68

pedido, desde que o coordenador verifique a concessão da permanência neste processo e 69

altere o prazo de dilatação caso seja concedida a permanência no processo 70
23007.00023776/2019-65. Conforme orientação da SURRAC. Processo 71

23007.00004620/2020-70: A Câmara deliberou, por unanimidade, pela aprovação do 72

pedido, desde que o coordenador altere o prazo de dilatação no processo 73

23007.011289/2018-65, caso se entenda a concessão do prazo. Conforme orientação da 74
SURRAC. Terceiro ponto de pauta: 3. Minuta do Regulamento Interno da Câmara de 75

Graduação. O professor Paulo falou sobre a importância da construção da Minuta e explicou 76

que o documento foi construído a partir dos trabalhos de uma comissão formada pelos 77

professores Gabriel, Letícia e Adelson. O professor Adelson acrescentou que a Minuta irá 78

facilitar os trabalhos dos membros da Câmara. Os membros iniciaram a leitura, discussão e 79

sugestões sobre o título I, capítulo I, “Das disposições Preliminares”. Expirado o teto previsto 80

para o término da reunião, os membros deliberaram por dar continuidade à discussão da Minuta 81

em próxima reunião. O professor Paulo agradeceu aos membros pelas suas contribuições e 82

colaborações durante a sua presidência na Câmara. Em seguida, a sessão foi encerrada e eu, 83

Manuelle Carvalho Cardozo, lavrei a presente ata. Jequié, 06 de Julho de 2020.  84

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2020

ATA Nº 3/2020 - CGRAD (11.01.63)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 19:24 )
CELSO LUIZ BORGES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO

285053

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 22:26 )
PAULO HENRIQUE RIBEIRO DO NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1441842

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 17:04 )
KARINA DE OLIVEIRA SANTOS CORDEIRO

PRO-REITOR

1642510

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 16:19 )
MARGARETE VIRGINIA DAS VIRGENS BARBOSA

COORDENADOR DE CURSO

2143398

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 17:24 )
ODAIR VIEIRA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1379092

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 18:26 )
WALESKA RODRIGUES DE MATOS OLIVEIRA

MARTINS
COORDENADOR DE CURSO

2268651

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 18:40 )
RICARDO PACHECO REIS

COORDENADOR DE CURSO

1967589

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 16:31 )
ADELSON RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO

2279463

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 11:16 )
MANUELLE CARVALHO CARDOZO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2281978

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 13:24 )
ROBERTO ROBSON BORGES DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO

1466101

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 09:45 )
TATIANA CRISTINA DA ROCHA

COORDENADOR DE CURSO

1868598

(Assinado digitalmente em 16/10/2020 00:59 )
FERNANDO RIBAS FEIJO

COORDENADOR DE CURSO

1224175

(Assinado digitalmente em 16/10/2020 10:55 )
PRISCILA MIRAZ DE FREITAS GRECCO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3070223

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2020 ATA 14/10/2020 f005d35a3c

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf